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ВВЕДЕНИЕ

В связи с переходом к рыночной экономике необходимо углубить развитие ряда новых

областей науки и практики, особенно это актуально для рынка недвижимости.

Сегодня на рынке недвижимости можно найти квартиры и комнаты, офисы здания

производственного или торгового назначения. Дома для проживания с земельными участками.

В этом случае следует учитывать местные особенности рынка недвижимости.

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы обусловлена тем,

что рынок коммерческой недвижимости – это динамичный и быстроразвивающийся рынок

Санкт-Петербурга. Это подтверждается фактами из отчетов многочисленных консалтинговых

компаний. Они свидетельствуют о бурном росте бизнес-центров и многофункциональных

комплексов различного назначения как в центре Санкт-Петербурга, так и за его пределами.

Активное строительство объектов коммерческой недвижимости различных классов

продолжается, что означает наличие достаточного уровня спроса на рынке. В борьбе за право

возведения очередного архитектурного новшества, предназначенного не только для работы

сотрудников компаний и «радующего глаз» жителей города своим неповторимым дизайном.

При этом следует отметить, что выбор арендатора бизнес-центра – это не только обеспечение

сотрудников рабочей площадью. Это также влияет на репутацию компании в целом. Рынок

коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга сегодня – это сеть объектов, в которой есть

бизнес-центры и зоны повышенной деловой активности. Здесь есть большое количество

объектов коммерческой недвижимости и все необходимые инфраструктуры.

Цель работы – анализ тенденций развития рынка офисных, торговых и складских

помещений в г. Санкт-Петербурге.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- дать определение понятию и выделить специфику рынка недвижимости в целом;

- охарактеризовать виды и сегментацию на рынке недвижимости;

- провести сравнительный анализ цен на рынке недвижимости;

- проанализировать рынок недвижимости в г. Санкт-Петербурге;

- отобрать ключевые факторы, влияющие на рынок недвижимости в г. Санкт-

Петербурге;

- провести сравнительный анализ стоимости недвижимости г. Санкт-Петербурга;

- найти возможные перспективы развития цен на коммерческую недвижимость г. Санкт-

Петербурга.

Объект исследования – коммерческая недвижимость.

Предмет исследования – рынок коммерческой недвижимость г. Санкт-Петербурга.
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Информационной базой исследования послужили сайты со справочно-статистической

информацией, законодательные акты по вопросам коммерческой недвижимости, отчётные

показатели выбранного объекта исследования, материалы Федеральной службы

государственной статистики.

Теоретическая база исследования. Теоретические и методологические основы

экономического обоснования инвестирования в объекты коммерческой недвижимости

представлены в трудах отечественных исследователей, среди которых И.А. Бузова,

И.П. Иваницкая, Н.М. Караваева, О.П. Кузнецова, Р.Р. Мавлютов, Е.С. Матвеева,

О.И. Милкова, О.Е. Пирогова, Г.М. Стерник, В.Н. Хлыстун и др.

Структура выпускной квалификационной работы. Работа состоит из введения, основной

части, включающей в себя три главы, заключения, библиографического списка и приложения.

Новизна исследования заключается в анализе факторов и тенденций ценообразования на

рынке коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга. Сделан вывод о том, что в 2023 году

тенденция на выход игроков из торговых центров в стрит-ритейл сохранится, ожидается

появление знакомых магазинов одежды в совершенно новых для них локациях.

Переоцененные объекты, как сдаваемые в аренду, так и выставленные на продажу, будут

постепенно возвращаться к рыночным ценам и вслед за собой привлекут инвесторов.

Рекомендации по практическому применению результатов работы состоят в том, что

данные, полученные на основе анализа коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга, могут

быть применены при исследовании рынка коммерческой недвижимости других мегаполисов.
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ГЛАВА 1. РЫНОК НЕДВИЖИМОСТИ И ЕГО РОЛЬ

В ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ СТРАНЫ

1.1. Понятие и специфика рынка недвижимости

Рынок недвижимости – это совокупность правовых, экономических и культурных

отношений между субъектами рынка недвижимости по поводу создания, формирования,

распределения полезных свойств на основе их использования1.

Недвижимость – это имущество, состоящее из земли, зданий на ней и любых природных

ресурсов в пределах границ собственности, таких как полезные ископаемые, вода и

сельскохозяйственные культуры. Недвижимость можно разделить на четыре типа: жилая,

коммерческая, промышленная и земельная.

Под категорией «жилая недвижимость» понимаются сооружения, здания, пригодные для

проживания (многоквартирные дома, дома на колесах, аренда помещений с целью отдыха,

строительство домов на праве личной собственности, таунхаусы).

Магазины, гостиницы и пр. относятся к коммерческой недвижимости. Иными словами,

данные предприятия создаются для извлечения прибыли. В большинстве случаев

коммерческая недвижимость используется для распределения товаров.

Рассмотрим понятие «промышленная недвижимость». Как правило, указанная категория

означает сооружения, представляющие пользу для процесса производства товаров. В качестве

примера можно привести склады, фабрики.

Фермы, пустующие земли относятся к земельной собственности. Данная собственность

состоит из малого числа строений. Иногда под указанной категорией вообще не имеются в

виду какие-либо строения.

Говоря о рынке недвижимости, стоит указать, что им называют все недвижимое

имущество, которое можно продать в определенном районе. Представим список всех объектов

недвижимости, доступных к покупке в Москве. Это и будет рынком недвижимости Москвы2.

Иногда выполняется следующая закономерность: цены увеличиваются или

уменьшаются из-за возрастающего либо спадающего предложения недвижимости, которое

спровоцировано различными экономическими факторами, имеющими силу в сфере рынка

недвижимости.

Исследуя рынок недвижимости России, можно прийти к выводу: данный рынок

составляют сотни маленьких рынков недвижимости (региональных, городских), где цены

чаще всего возрастают или снижаются независимо. Однако нельзя исключать факторы,

1 Бузова И.А. Управление недвижимостью. – М.: Дело, 2019. – 241 c.
2 Кузнецова О.П. Экономика недвижимости: учебное пособие / О.П. Кузнецова, Д.Ю. Смирнов, С.В. Кузнецова

и др. – Омск: Издательство ОмГТУ, 2020. – 254 с.
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имеющие потенциальную возможность повлиять на рынок недвижимости в масштабах

государства3.

У рынка недвижимости есть своя специфика. Опираясь на определенные факторы, его

можно отличить от обычного рынка. Иногда для этого нужно обратить внимание на

особенности недвижимости, рассмотреть ее в качестве товара.

Недвижимое имущество может быть, как личной инвестицией, так и семейной в отличие

от, например, продукта питания. То есть потребление недвижимости сильно отличается от

использования иного товара остальных рынков.

Времена года влияют на активность в сфере недвижимого имущества. Зимой, например,

наступает затишье. Летом в связи с хорошими погодными условиями ускоряются многие

процессы на рынке. В связи с этим сложно сопоставить показатели недвижимости по месяцам.

Нужно несколько изменять цифры, обращая внимание на различие активности рынка

недвижимости в разные сезоны. Таким образом, можно будет оценить активность при прочих

равных условиях4.

Необходимо дать определения понятий «рынок» и «рынок недвижимости». Первая

категория означает сферу отношений по поводу производства, распределения, обмена и

потребления товаров и услуг, в рамках которой устанавливается равновесие спроса и

предложения, формируется рыночная стоимость.

Под второй категорией понимается многогранный организационный механизм,

состоящий из продавцов, покупателей, передачи прав собственности на недвижимое

имущество. Согласно статистическим данным, на долю недвижимого имущества приходится

50 % всех товаров. Поэтому рынок недвижимости имеет большое значение в торговле5.

Стоит сказать, что рынок недвижимости несовершенен. Ниже представлена его

специфика, позволяющая выделить данный рынок среди других:

• обычный рынок функционирует в условиях стабильности цен и чаще всего покупатели

обращают внимание на цену (товары с одними и теми же свойствами можно приобрести по

разной цене);

• в отличие от рынка недвижимости, товары на обычный рынок приходят быстро и в

более короткий срок распродаются;

• недвижимость не подлежит замене, на обычных рынках услуги и товары можно

заменить другими;

3 Пирогова О.Е. Рынок недвижимости: учебное пособие. – Курск: Университетская книга, 2018. – 132 с.
4 Мавлютов Р.Р. Экономика недвижимости: учебное пособие. – Волгоград: ВолгГТУ, 2018. – 108 с.
5 Матвеева Е.С. Рынок коммерческой недвижимости: учебное пособие / Е.С. Матвеева, А.Х. Евстафьева,


[…]


рынок в 2023–2024 гг. Доля свободных площадей в 2023 г. продолжит расти.

В пессимистичном сценарии развития при условии, что все временно закрытые на данный

момент ретейлеры освободят помещения, вакантность может увеличиться до 13–14 % в

течение 2023 г., что станет рекордным значением за всю историю рынка. В такой ситуации

существенно увеличится доля свободных площадей в суперрегиональных и региональных

торговых центрах. После чего ожидается затяжной период восстановления рынка и

снижения вакантности, который продлится от года до трех лет114.

Наиболее реалистичный сценарий развития предполагает достижения пика

вакантности на уровне 12 % к концу первого квартала 2023 г., после чего будет наблюдаться

113 Классификация объектов коммерческой недвижимости. – URL: http://

www.realto.ru/journal/articles/klassifikatsiya-obektov-kommercheskoj-nedvizhimosti/ (дата обращения:

27.11.2022).
114 Аналитика рынка недвижимости. – URL: http://www.bsn. ru/analytics (дата обращения: 14.11.2022).
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снижение вакансии по мере заполнения свободных площадей российским и азиатскими

ретейлерами, а также теми европейскими брендами, которые продолжают развитие.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Из объектов недвижимости можно выделить те, перемещение которых без

необоснованного вреда своему назначению невозможно, в том случае лесные массы или

многолетние насаждения. Это жилые дома, здания сооружения. В целом рынок

недвижимости – это совокупность отношений вокруг операционных сделок с объектами

недвижимости (продажу покупку или приобретение), какие происходят на территории

объектов недвижимости (аренда залога т.п.). При развитии рынка недвижимости,

свободный переход прав собственности на недвижимость помогает развивать рост.

В России с переходом на рыночные отношения недвижимость становится товаром, и рынок

недвижимости набирает обороты благодаря переходу страны к мировым стандартам.

Поэтому сегментация рынка, позиционирование товара – это лишь инструменты, которые

используются в целях достижения главной задачи. Принятие оптимального

экономического решения, приносящего максимальный доход предпринимателю.

Главная задача данной работы заключается в исследовании рынка коммерческой

недвижимости в г. Санкт-Петербурге.

В первой главе были рассмотрены теоретические вопросы, касающиеся рынка

недвижимости и его роль в экономическом развитии страны. Рынок недвижимости имеет

сложную структуру, находится в стадии становления, а его участниками являются

Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования,

юридические и физические лица, в том числе иностранные, вступающие в экономические

связи в процессе сделок как с объектами недвижимости, так и с их вещными правами.

наиболее значимым средством определения уровня рентабельности недвижимых объектов

и обеспечения оптимального выбора выступает сегментация соответствующего рынка.

При необходимости провести сделку с недвижимостью (включая земельные участки),

чтобы правильно определить при этом цену соответствующего объекта и избежать её

необоснованного изменения, должен быть проведён всесторонний анализ объекта при учёте

всех видов сегментации.

Во второй главе выпускной работы проведен анализ рынка недвижимости и текущих

цен на жилую и коммерческую недвижимость в г. Санкт-Петербурге. Как показывает

практический опыт, цены на недвижимость постоянно растут даже при влиянии негативных

факторов. Но в то же время то, что российская экономика переживает сейчас, нельзя

сравнить с минувшими кризисами 2012, 2014, 2018 и даже 1998 годов. При этом цены на

рынке недвижимости при сжатии спроса не будут значительно изменены. Это связано с тем,

что с переходом на проектное финансирование за счет поступления банковских
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финансовый результат строительных компаний перестал напрямую зависеть от количества

проектных сделок.

По нашему мнению, цены на квартиры в ближайшее время продолжат расти, но рост

в ближайшей перспективе будет 12–15 %. В связи с тем, что ставки по ипотечным кредитам

значительно выросли, спрос на недвижимость уменьшился. При этом цены на

недвижимость все также продолжают увеличиваться. Также особую роль в повышении цен

имеет соглашение между Минстроем РФ и правительством Санкт-Петербурга об

ограничении ежегодного ввода жилья.

В третьей главе был проведен анализ рынка коммерческой недвижимости в г. Санкт-

Петербурге. Несмотря на все пертурбации, рынок коммерческой недвижимости Петербурга

по-прежнему достаточно стабилен. Катастрофического роста вакансий и падения ставок

аренды не произошло, спрос имеется – и на офисы, и на склады, и на торговые площади.

Коммерсанты вышли на новый виток оптимизации, пересмотра планов по логистике и

развитию бизнеса. Для коммерческого объекта по адресу: г. Санкт-Петербург, улица

Маркина, дом 16б, литера А была рассчитана рыночная стоимость при использовании трех

методов: классического, затратного и доходного. По состоянию на 15 января 2023 года с

учетом НДС – 155 000 000 (сто пятьдесят пять миллионов) рублей.

Одним из ключевых трендов 2022 года является концептуальное переориентирование

торговых центров с fashion-составляющей в сторону более устойчивых сфер потребления:

общепита, развлечений, образования, спорта и здоровья.

На месте кинотеатров в ряде ТРЦ появляются развлекательные центры, медицинские

клиники. Как предполагается, скоро появятся конференц-залы в ТЦ. В будущем там

появятся арт-пространства или лектории. Собственные ТЦ понимают, что такие операторы

будут создавать поток. Собственники ТЦ знают, что такие операторы будут создавать

трафик.

В 2023 году тенденция на выход игроков из торговых центров в стрит-ритейл точно

сохранится, ожидается появление знакомых магазинов одежды в совершенно новых для

них локациях. Переоцененные объекты, как сдаваемые в аренду, так и выставленные на

продажу, будут постепенно возвращаться к рыночным ценам и вслед за собой привлекут

инвесторов.
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