САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Основные факторы ценообразования на рынке коммерческой недвижимости

мегаполиса на примере г. Санкт-Петербург»

НУРМАТОВА Тахира Рахимовича,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов
9

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
9

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 98

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

5. Оценка выпускной квалификационной работы: А (отлично)

Научный руководитель

д.э.н., профессор кафедры теории

кредита и

финансового менеджмента СПбГУ

Б.И. Соколов

17.05.2023